净资产收益率(%) -12.75 14.03 12.40 6.38 6.03

加权平均净资产收益率(%) -11.65 15.08 12.89 7.15 6.36

（三）报告期利润表附表：

按照中国证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9号》的要求，计算的公司 2001

年度净资产收益率和每股收益如下：

项   目 净资产收益率(%) 每股收益(元/股)

 全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 32.07% 29.87% 0.426 0.426

营业利润 -10.07% -9.38% -0.134 -0.134

净利润 -12.75% -11.87% -0.169 -0.169

扣除非经常性损益后的净利润 -12.80% -11.92% -0.170 -0.170

（四）报告期内股东权益变动情况   (单位：元)

项目

股本

资本公积

盈余公积

其  中

公益金

末分配

利  润

股东权益

合   计

期初数  117198560.00 178340964.59 19028994.07 7523979.08 47421689.71 361990208.37

本期增加  117198560.00 1926638.90 4464.09 1488.03  119129662.99

本期减少  83163330.20   86583256.73 169746586.93

期末数 234397120.00 97104273.29 19033458.16 7357906.71 -39161567.02 311373284.43

变动原因：⑴股本变动的原因是由于报告期内实施了 2000 年度每 10 股送 3股转赠 7股

 6

的利润分配及资本公积金转赠股本方案。此次股本变动已经五联联合会计师事物所有限公司

以五联验字（2001）第 1010 号报告验证，并已办理工商变更登记手续。

   ⑵资本公积增加是由于报告期内无法支付的应付款项转入和债务重组所致，减少主要是

由于本报告期实施了 2000 年度利润分配及资本公积金转赠股本方案。

⑶盈余公积的增加是由于报告期内公司下属子公司兰州民百家电维修中心盈余润提取所

致。

⑷未分配利润减少是由于报告期内公司实施 2000 年利润分配及 2001 年度亏损所致。

三、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、公司股本变动情况表   数量单位：股

 本  次

变动前

本次变动增减(+、-) 本  次

变动后

  配股 送

股

公积金

转  股

其

他

小

计

一、未上市流通股份

1.发起人股份  45544400  13663320 31881080  45544400 91088800

其中：

国家持有股份 39554000  11866200 27687800  39554000 79108000

境内法人持有股份 5990400  1797120 4193280  5990400 11980800

境外法人持有股份

其他

2.募集法人股 6026160  1807848 4218312  6026160 12052320

3.内部职工股

4.优先股或其他

其中：转配股

未上市流通股份合计 51570560  15471168 36099392  51570560 103141120

二、已流通股份

 7

1.人民币普通股 65628000  19688400 45939600  65628000 131256000

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

4.其他

上市已流通股份合计 65628000  19688400 45939600  65628000 131256000

三、股份总数 117198560  35159568 82038992  117198560 234397120

2、股票发行与上市情况：

⑴经 1998 年 5 月 29 日公司 1997 年度股东大会审议，通过了公司1998 年度配股方案，

即以 1997 年末公司总股本 8024 万股为基数每 10 股配 3股，配股价为人民币5.00 元。本次

配股方案经中国证监会证监公司字[1999]18 号文批准予以实施。配售股票类型为人民币普通

股(A 股)，股权登记日为 1999 年 3 月 17 日，除权登记日为 1999 年 3 月 18 日，募集资金于

1999 年 4 月 6 日到位。甘肃五联会计师事务所出具了甘会验字[1999]第 013 号验资报告。经

上海证券交易所批准，本次配股新增的社会公众股流通部分 13,125,600 股于 1999 年 4 月 21

日上市流通。

⑵经 2001 年 4 月 16 日公司 2000 年度股东大会审议，通过了公司2000 年度利润分配及

资本公积金转增股本方案，即以 2000 年末公司总股本 11719.856 万股为基数每 10 股送 3股

转增 7股。本次送、转股份的股权登记日为 2001 年 4 月 23 日，除权、除息日为 2001 年 4 月

24 日，所送红股和资本公积金转增股份可流通部分 6562.8 万股于 2001 年 4 月 24 日上市流

通。

（二）股东情况介绍

   1、截止 2001 年 12 月 31 日，公司股东总数为 18090 户。